[image: Nova Imagem]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA
                          ESTADO DE MINAS GERAIS
PROPOSIÇÃO DE INDICAÇÃO Nº 01/2024
EXCELENTÍSSIMO (A) PREFEITO MUNICIPAL (A)
SENHOR: ILBNELLE SANTANA OTONI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA-MG

	O vereador que este subscreve, observada a tramitação regimental, vem, respeitosamente, requerer o encaminhamento da presente indicação para apreciação do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, nos seguintes termos:
	 Sugiro/Solicito ao Poder Executivo Municipal a necessidade de feitura de dois redutores de velocidade (quebra-molas), no local especificado conforme mapa em anexo.Vale ressaltar que o referido local já foi cenário de vários acidentes, sendo
um deles com grande gravidade onde a vítima inclusive ficou com sequela permanente e sua fala totalmente prejudicada, e quase veio a óbito. A morte de animais por atropelamento como cachorros, galinhas, porcos entre outros, é muito frequente. Por se tratar de um declive, os veículos descem com grande velocidade.
[bookmark: _GoBack]	No local possui quatro casas a beira da estrada principal, mais o entroncamento para a entrada do Córrego Santa Isabel, e grande fluxo de entrada e saída de veículos, inclusive para as casas que ficam a margem da referida estrada. (mapa anexo).
JUSTIFICATIVA

	A colocação de quebra molas na referida localidade se faz necessário no
sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança para aos moradores e até mesmo para os usuários da via.

	Sendo assim, a referida reivindicação é pertinente.

__________________________________
CARLOS ROBERTO BÁRBARA
VEREADOR

PRAÇA GUILHERMINO DE OLIVEIRA, Nº 142 – CENTRO – CEP 36.913-000
SANTA MARGARIDA – MG
TELEFAX: (31) 3875-1199 / camarasantamargarida@gmail.com
image1.png